

KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Maia. — Rok 1837.
Środa.

№ 122.

Jutro, Ś. Mamert.

Kommissja Rządowa Spraw Wewn. Duch. i Oświe. Publ. Podaie do publicznej wiadomości osób interesowanych, iż stosownie do decyzji Rady Wychowania Publicznego, ma być obsadzonych z początkiem następnego roku szkolnego, około 24 posad etatowych z płacą złp. 1,200 rocznie, przez oddzielnych Nauczycieli uzdolnionych do wykładu języka *Niemieckiego*, a razem niesienia pomocy szkołom w udzielaniu innych przedmiotów; wzywa przeto pragnących otrzymać takowe posady, iżby się wcześniej z wszelkimi dowodami kwalifikacyjnymi, zgłaszali do Komitetu examinacyjnego w Warszawie, w pała: Kazimierowskim posiedzenia swe odbywającego, dla złożenia przepisanego examinu.

— *Dyrekcja Mennicy Warszawskiej.* Podaie do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżoną została w cyrkulacji fałszywa *pięciozłotówka* pod r. 1817, do której rozpoznania służą następujące znaki: Popiersie wiekopomnej pamięci N. Cesarza i Króla ALEXANDRA I, iest niewydatne, iak gdyby zalane, a na iego najwypuklejszej części błada żółtość sprostregając się daie, z 2giej strony 5ciozłotówki herb państwa iest; również nie wydatny, a szczególnież iego środek, i zwierchnia korona, litery z obu stron są nie wyraźne, i w niektórych częściach zalane. Pieniądz ten odlany z mosiądzu zawierającego nieco srebra, lecz tak mało, iż wartość iego tylko około 38 groszy wynosi. Wzywa się wszelkie władze skarbowe i Polityczne do dawania bacznosci na wyżej opisane pieniądze, dla ochronienia kass i Publicznosci od szkody, tudzież ukarania przestępców według przepisów prawa. Dyrektor Mennicy, *Bieńkowski.* Członkowie Dyrekcji, *Biernacki, Pusch, Żabiński.* Sekretarz, *Ginett.* — Wczoraj rano odebrano z *Krakowa* wiadomość, że woda na *Wiśle* pod tem miastem w

dniu 5 b.m. z powodu ciągłych deszczów na 6 stóp przybrała, i większy przybór iest spodziewany, iakoż i pod *Warszawą* wczoraj podniosła się woda na *Wiśle* przeszło 13 stóp. Mieszkańcy nadwiślańscy otrzymali przez Kommissarzy cyrkulowych ostrzeżenie, aby się z tego powodu mieli na bacznosci. Przed południem wczoraj, znaczna partja drzewa opałowego przez niebacznosc właścicieli nie dość należycie upałowana i strzeżona, uniesiona powyżej *Warszawy* wodą przybierającą, zatrzymała się na moście. Dziś woda iuż zaczęła zalewać nadbrzeżne ulice *Warszawy*, i część mostu zerwała. — Na *Instytut* moralnie zanied: dzieci wczoraj w *Redakcji Kurjera* złożono złp. 5, od *Służącego* za włóczęgę nocną; także złp. 2 od *Kucharki*, za to, że wyszedłszy za pozwoleniem na półtory godziny do *Kościola*, wróciła po półtora dnia zszynku. — Przybyły z zagranicy *Dystylator* i *Fabrykant araku*, wódek i likworów, po kilkunasto miesięcznej pracy wiedznej z najstawniejszych w tatejszym kraiu fabryce, którą swoją znajomością sztuki do pożądanego doprowadził stanu; pragnie udzielać prywatne nauki co do gorzelnictwa, dystylacji i fabrykacji wódek, likworów, araku na sposób zagraniczny, osobom temu zawodowi poświęcić się chcącym, za pomierne wynagrodzenie. Świadectwa iego zdolność usprawiedliwiające, będą dla każdego dostatecznym dowodem, iż pomieniony *Dystylator* weale nie należy do rzędu tych którzy poprzednio chlubnie swoją naukę przez pisma publiczne ogłaszając, zawiedli pokładane oczekiwania. Pragnący pobierać takowe nauki, raczy się po informacją zgłosić przy ulicy *Sto-Jerskiej* pod Nrem 1776, w domu *Mentzla*; pytać się u *Gospodarza*. — Wkrótce w wielkim *Teatrze* daną będzie nowa *Drama* przełożona z francuz; *Pierścień.* Dzie-

to to należy do prawdziwie efektowych. — W przyszłą Niedzielę, JPanna *Karolina Selka z Wiednia*, będzie miała zaszczyt okazać tu tejszej publiczności nadzwyczajne widowisko w sztuce chodzenia i pływania po wodzie, za pomocą *Tonochrou*, przez jej brata wynalezionego. Nadto Producentka okaże skok tak nazwany *śmiały*. Widowisko danem będzie w umyślnie urządzonej szkole pływania, przy Łazienkach Królewskich, pod rajtżulą koszar jazdy. Afisze doniosą szczegóły. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol.: zł. 19 gr. 22. Listy zast.: zł. 95 gr. 20, wartość kuponu zł. 1 gr. 15 i 2/3. — W rozpoczęciu ciągnięcia 4tej klasy 49tej Loterii w dniu 9 Maja r. b., znaczniejsze wygrane padły iak następuie: Złp. 6000 na Nr 12,127 u Flatau w Suwałkach; zł. 5000 na Nr 14,548 u Bluma i Jakubowskiego; po zł. 2000 Nr 39,986 u Foland, Nr 59,043 u Kligbergera w Biały; po zł. 1000, Nr 1290, 6201, 10,274 19,565, 24,302, 35,752, 36,625, 41,343, 43,979 52,227, 57,643.

Niemcy. — 25go z. m. znaleziono w *Kolonji* kropielnicę, zdająca się pochodzić z 9go lub 10go wieku. — W obwodzie *Kestlin*, w Prusiech, niedaleko morza, 28go marca o 10tej wieczorem, nagle zapadła się góra, na 15 stóp głęboko. Wstrząśnienie ziemi skutkiem tego sprawione, przeniosło kilka drzew na 20 do 30 stóp od swego pierwotnego miejsca. — Kilka szczątków po żołtwniach i mało znanem zwierzęciu ssącym znaleziono w kopalni węgla w *Rot* w ziemi Siedmiogrodzkiej; podobnież na gościńcu do *Koblentz*, odkryto starożytny pomnik Rzymski. — W Niemczech zachodnich i w Belgji rzeki nagle bardzo znacznie weszbrały, i z nadzwyczajną szybkością zalewają okolice; szkody są niezmierne.

Turcja. — Biegała wieść w *Stambule*, że miasto *Tripolis* dostało się w ręce powstańców, i że sam *Tahir Basza* został zabity. — *Rejs E-fendi* podał się do dymisji, niewiadomo ieszcze kto będzie jego następcą. — W zbroiowni po-

mnożono pracowników dla spiesznego uzbroienia floty. — Sułtan postanowił poskromić bankructwa, a nawet cielesnie karać nie wypłacających długi.

Anglja. — Lord *Durham* może ieszcze w ciągu b. m. wróci z *Petersburga* do *Londynu*. — Dzienniki ministerjalne źle wróżą o projekcie reformy irlandzkich municypalności, wniesionym do izby wyższej. — Rząd mianował osobnego aienta, mającego udzielać wszelkiej pomocy wychodcom, oddalającym się z londyńskiego portu. — Pani *Graham*, po ozdrowieniu z swego nieszczęśliwego przypadku, 28 z. m. znowu odbyła napowietrzną podróż balonem z zoologicznego ogrodu w *Surrej*. — W *Stratford* świetną ucztą towarzystwo szekspirowskie obchodziło dzień urodzin tego wielkiego poety dramat.

Francja. — 28go z. m. Król pracował kolejno z Ministrami spraw wewnę; spraw zagran i handlu. Dnia następnego przydywał na obradach ministerjalnych, i udzielił posłuchanie Marszałkowi *Żerar*. — Ciało dyplomatyczne zgromadziło się u Hrabiego *Appony*, celem odczytania mowy, przeznaczonej na imieniny Króla. — W izbie Parów większością głosów przyjęto wniosek podwyższenia wyposażenia *Xięcia Orleańskiego*. — Głoszą o uwolnieniu znacznej liczby więźniów politycznych, a to z powodu blizkich zaślubin Następcy tronu. — Subskrypcja otworzona dla Pana *Lafita*, przyniosła ogółem 445,176^{1/2} fr. — Jenerał *Bizó* przed rozpoczęciem kroków nieprzyjacielskich przeciw Arabom, ogłosił tamże, aby raczej się poddali bez nieszczęsnej krwi rozlewu. — P. *Rolszyld* miał postanowić zerwać wszelkie stosunki z skarbem hiszpań. — Do *Bordo* wydano rozkaz, aby bacznie rewidowano powozy przybywające z stolicy; 5 bowiem znakomitych osób korespondujących z *Don Karolem*, za fałszywymi paszportami zamysłały udać się do iego głównej kwatery. Dyliżans pocztowy, ostatnim razem przybyły z *Paryża*, na drodze 22 razy został rewidowany. — Od niejakiego cza-

su użalając się w Paryżu jubilerowie, magazyny mód, handlujący winem i księgarze na bardzo mniejszy obdyt swych towarów, niż mieli dawniej. — W Izbie deputo: maia się w tych dniach naradzać nad projektem założenia kolei żelaznej z Paryża do Belgji. — Trwa wieść o wznowieniu układow między *Holandją i Belgją*.

Hiszpanja. — Oddział wojska liczący 15,000 piechoty, 2000 jazdy i 26 armat, pod dowództwem Infanta *Don Sebastjana*, 28 z. m. przewiął się przez *Ebrę*; inny korpus karlistowski znowu rozpocznie oblężenie miasta *Bilbao* dla niepokoienia *Esparterego*. — Między 14 a 18 z. m. 2 potyczki zasły między Karlistami a Izabelistami w okolicy *Wich*; w pierwszej Izabeliści utrzymali się na placu, w drugiej zaś takiej doznali porażki, iż musieli zostawić Karlistom Pułkownika, Maiora, 2ch niższych Oficerów, wiele żołnierzy i 2 armaty. — Do *St. Sebastjanu* przybyły 3 statki parowe z 3ma bataljonami; około 12 bataljonów jeszcze jest spodziewanych. — Na obradach Kortezów trwały burzliwe spory przy projekcie czy Duchowni mogą być wybierani iako Deputowani; wielu dowodziło iż Kapłani iedynie modłami, ludzież uczeniem Ludzi moralności zaigci być powinni, nie wdając się w sprawy kraiove; jeszcze nie nastąpiła wtej mierze decyzja. — 22 z. m. obawiano się w *Madrycie* wybuchu niespokojności. — *Kabrera* wyznaczył nagrodę 3,000 piastrow za głowę ścigającego go *Generała Nogeras*.

Różnaitości. — Jednym z najbogatszych mieszkańców *Anglji* iest *Hughes*, który dawniej był ubogim xiędzem, a teraz ma przeszło 3,000,000 rocznego dochodu. Przed kilką laty będąc spółwłaścicielem nieplodnego gruntu, zamysłał go sprzedać *Lordowi Uxbridge*. Już się zgodzono o cenę, że zaś *Lord* nie dotrzymał terminu, przeto cała rzecz spełzła na niczem. Dopiero później odkryto w tej ziemi bogate kopalnie miedzi, przynoszące *Hughesowi* ogromne summy. Co za szczęśliwe opóźnienie! — *Doktor*

Milligen w dziele przez siebie wydanem: pod tytułem: *Osobliwości w medycynie doświadczałnej*, zaręcza za wiarogodność następującego zdarczenia. Pan N. Oficer, był spokojnym i umiarkowanym człowiekiem, rzadko odwiedzającym publiczne zabawy, i mało znajdującym w nich smaku. Raz wieczorem wymogłem jednak na nin, że na bal poiechał. Ledwo nieiaki czas zabawił w salonie, z nadzwyczajnem moiem podziwieniem okazał się bardzo zajęty młodą Damą, którą nawet zaprosił do tańca. Miłość wkrótce zajęła serce oficera, ale niezszczęściem młoda Dama była już zaślubioną silnemu i zdrowemu obywatelowi z sąsiedztwa, o którym ani było nadziei aby tak rychło umarł. Jednakże zapewniał mnie rozkochany, że przeczuwa, iż uwielbiana przez niego osoba będzie kiedy iego żoną. Rzecz poszła u mnie w zapomnieniu, opuściłem miejsce dawnego pobytu, lecz wróciwszy za 3 lata, znalazłem przeczucie oficera ziszczonem; kochanka owdowiła skutkiem nagłej śmierci iego męża, (nastąpionej przez spadnięcie z konia), oddała później swą rękę iej zaponemu wielbicielowi. Dama ta wyznała mi, iż na owym balu podobne miała przeczucie. — Niedawno *Kramarka*, otwierając swój sklepik w *Paryżu*, postrzegła pod stołem potężnie chrapiącego złodzieia. Przyznał on się, że od kilku dni starał się dostać do kassy ale zawsze go odstraszały przybywające osoby. Wieczorem ostatnim wprowadziła mu się udało wliźnąć pod stół, lecz tamże został iakby wklacie, z powodu zamknięcia drzwi przez które mu nawet kassę z pod nosa uniosła sklepowa. Zgłodniały i znużony, pod czas nocy wziął się do kilku owoców zaprawionych spirytusem, skutkiem czego mocno zasnął. Policja posłała go na lepsze przespanie się do więzienia.

S Z A R A D A.

Gdzie *drugie*, *czwarte*, *piąte*, tam iest *drugie*, *trzecie*, *Gdy drugie*, *czwarte*, *piąte* powtarzać zechcecie — W ten czas bez *czwartej*, *piątej*, *pierwsze*, *piąte* płyną; *Wszystko* chociaź nie twój brat, *Złączony* z *rodzią*.
(Zeszła *Szarada Łodyga*.)

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Sułkowski Józ: Dzie: z Kunki; Wiszowaty Felix Dzie: z Płocka; Adam Dzie:; Nitrepki Klem: Dzie: z Rokotów; Wessel Ad: Dzie: z Żyrzyna.

D O N I E S I E N I A.

Wczoraj o godzi: 10 zgubiono **PULJARES** czerwoną skórzaną, w którym znajdowały się niektóre Instrumenty Chirurgiczne. Oddawca takowego do Apteki w domu Petyskusa, odbierze dobrą nagrodę.

W Pałacu W. Sejdlera przy ulicy Miodowej pod Nr 482, odbywa się codziennie zaczawszy od godziny wpół do 4ej po południu, Licytacja Książek doktorskich i naukowych w różnych językach, należących do pozostałości po niegdy Jozefie Wolf Doktorze Med: i Chirurgji.

W dniu 29 Kwienia/11 Maia r. b. o godzinie 3 z południa tu w Warszawie przy ulicy Nowolipie pod Nr 2441, prawnie zaigte Ruchomości iako to: Kanapa, Krzesła, Komody, Łóżka, Lustra, i t. p. przez publi: Licy: sprzedane będą. *K. A. Carbolewski K. Kommissarz Obwodu Rawskiego.* Podaje do publicznej wiadomości, iż na satysfakcją należności Skarbowych **DOBRA** Cymbulice i Boczki w Parafji Walszew, Powiecie Brzezińskim, Obwodzie Rawskim, Guberni Mazowieckiej położone, w 3ch-letnią dzierżawę począwszy od d. 24 Czerwca 1837 wypuszczone zostaną. Licytacja na takowe odbędzie się w dniu 5 Czerwca r. b. w Biurze Kommissarza Obwodu Rawskiego przy opieczętowanych deklaracjach, począwszy od summy na czystą intratę złp. 3,180 gr: 17 wyrachowanej. Życzący sobie przystąpić do takowej, winien złożyć wadium do kassy Obwodu złp. 318. Warunki do tej licytacji w Biurze Kommissarza Obwodu Rawskiego w mieście Rawie, lub w Rządzie Guberni Mazowieckiej przejrzeć można. *Bogustawski. Sekretarz Obwodu Zielński.*

W tych dniach przybędzie Wisłą do Warszawy kilka Galarów naładowanych Gipsem surowym, i stanie przy Soleu na przeciw Koszar Ułańskich; ktoby życzył sobie takowego nabyć, raczy się zgłosić do Murgrabiego Jlnickiego w tychże koszarach mieszkającego.



**Damskie Łyczkowe
KAPELUSZE**

Od dnia dzisiejszego skład podpisanejo zaopatrzonej jest w znaczny zapas *Damskich Kapeluszy łyczkowych Pracuzkich*, powszechnie za granicą lubionych, w najnowszych fasonach, rozmaitych deseniach i kolorach, które nie ustępują najpiękniej-

szym materjom iedwabnym. Prócz tego zalecają się nadzwyczajną lekkością, trwałością i bardzo umiarkowaną ceną.— w Warszawie d. 9 Maia 1837 r.— *G. Loth, Krakowskie Przedmie: Nr 444, wprost głównego odwachu.*

Oryginalny **DYPLOM SZLACHECTWA**, na imię Chrystjana Augusta Borman i Jego potomstwo zr. 1769, znajduje się w rękach prywatnych. Komby z familji potrzebnym był takowy dokument, może go uzyskać za zwrotem kosztów poniesionych. Również **DYPLOM SZLACHECTWA** Franciszka de Ponpart Jenerała Maiora zr. 1790. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

3cia część **LOSU** do 4 klasy 49 Loterji Klas: Nr 3088, została zagubioną; ostrzega się, iż wszelką wygraną, iakaby w tej klasie na rzezonny Los paść mogła, prawemu właścicielowi wypłaconą zostanie.

Jutro u Bogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. **SNIADANIE:** Poledwica z roż: z piure pieczar; Gotłabki z roż: szpiko; Kotlety woło: szpikowa; Potrawa z pulard z sosem szparago; Flaki 2kie, Ryż z pieca, Zupa rumia: z pulpeta: i Rosoł. **KOLACJA:** Muszczki ciegl: ze szcza; Befszyk z chrza: lub z kartofla; Sznycle z grosz; i inne Potrawy.

W TRAKTJERNI przy ulicy Senatorskiej pod Nr 471, w domu przy pałacu Mniszkowskich w prost figury Sgo Jana, w każdą **NIEDZIELE** i **CZWARTEK**, od dnia intrzejszego, na śniadanie: **FLAKI** z pieca z szparagami i zwyczajna, w **PIATKI** i **SOBOTY:** **RYBY** w różnych gatunkach; codziennie zaś dostać można **SZPARAGÓW, KURCZAT, RAKÓW** i innych Potraw smacznie urządzonych, których świeżość, niemińiej umiarkowaną cenę, gospodarz zapewnia.

. Dziś w wieczór od godziny w pół do 7mej **KWINTET Kurzątkowskiego odegra wiyntki Uwertur z różnych celniejszych Oper, iako też różne Walce Strausa i Lannera, oraz nowego Mazura nadślanego bezimiennie, w d-mu narożnym przy ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej W. Bogk Nr 471 Lit: A. w Lokalu M. Jamroszyńskiego.

Dziś **JP. Herman** ze swoją orkiestrą przybyła z Wrocławia, gdy pogoda postuży, da się słyszeć w Ogródku Wiejskim, przy Aleach u JP. Jpnarskiego. Zacznie się o godzinie 4 po południu.

**. Dziś w Kawiarni w Pałacu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej, Panny Hessen grać i śpiewać będą. Zacznie się o godzinie 6 w wieczor.

Dziśrano ciepła stópni 7. Wczoraj w południe 14. **TEATR WIELKI.** Jutro *Sroka złodziej.* *Wesela w Ojcowie.*